dentum! o pietatem cuncta credentium! Sed quid ait adversarius? Non invenimus fidem ubique tutam; reperimus eam collapsam: non oportet sine examine credere, sed cum diligenti perquisitione. Multa porro externa iis concurrunt. Sunt enim affinia hæretorum et gentilium sensa: illa dæmonum inventa, hæc dæmonum doctrina sunt. Dicunt ergo quidam adversariorum fidei, noxium in illa esse id quod ratiocinii non subjiciatur: et nisi fidei adjungatur rationis examen, nullum credenti lucrum afferre. Unde enim vis, inquit, naturam fidei examinare? visne, inquit, a principio, ab ipsa mundi creatione? Inquire de eo, quem vocatis protoplastum. Invenio illum a fide cedisse. Considera maligni dæmonis verba, qui omnia facile audet aggredi, qualia audeat, quænam loquatur, quænam obtendat. Vos dicitis, inquit, serpentem illi dixisse¹: *Quocumque die comederitis, inquit, eritis sicut dii scientes bonum et malum* (Gen. 3. 5). Credidit serpenti, quod credidisset periit. Principium ergo malorum est fides. Hæc ad nos illi veritatis inimici, piaæ religionis hostes. Sed ignorant impii veram fidei definitionem, nesciunt quid objiciant. Non enim dicimus, quenlibet qui omnibus credit, fidem habere, ac fidelem prædicari; neque eum qui obvio cuivis credit, esse fidelem; sed eum qui vere Deo credit. Num ostendisti Adamum quod Deo credidisset periiisse? Quod diabolo crediderit, lapsus est; quod Deo non crediderit, cecidit. Cur dicta pervertis? Audi Jeremiam dicentem: *Audite me, qui odio habetis judicium, qui omnia recta pervertitis* (Imo Mich. 3. 9). Atqui dicere oportuit, Principium malorum incredulitas. Nam si credidisset Deo dicenti, *Quocumque die comederitis, morte moriemini* (Gen. 2. 17), non lapsus fuisset, sed habuisset fidem, fidem, inquam, tutam ad salutem. Noli umquam fidei nomen calumniari. Non enim ille qui cuilibet credit, fidelis est; sed qui Deo credit, is fidelis est et dicitur. Abstine a quæstionibus, et amplectere fidem. Fides omnia illuminat, fides omnia sanctificat, fides Spiritu sancto dignatur. Nam Stephanus plenus gratia et fortitudine (Act. 6. 8). Nisi præluxisset fides, fortitudo in sancto viro non sequuta fuisset. Ubi fides, illuc et virtus seu fortitudo; ubi incredulitas, illuc infirmitas. Principium bonorum, fides; fons bonorum, fides. Sumamus arma salutis. Cur dictionibus servis, et veritatem fugis? cur profers ea, quæ ne angelorum quidem natura investigare audet? Quid dico angelorum natura? Quæ ne dæmones quidem audent. Non vis sequi Petrum? non vis sequi Paulum? non angelos? non Cherubim? non Seraphim? Esto saltem dæmonum discipulus. Viderunt dæmones Servatorem, et aiebant illi: *Sine, quid nobis et tibi, Fili Dei* (Math. 8. 29)? Dæmones Filium confitentur, et tu, hæretice, blasphemas? dæ-

¹ Post hæc verba, illi dixisse, sequentia leguntur apud Lupum, De tribus quæstionibus, sub initium: *Adjecto eo, scire Deum (nihil muto), quod si credissent unde prohibiti essent, mox aperirent oculi eorum, similesque diis exsisterent. Scilicet ut numerositate deorum saitem eorum fidem corrumperet, si ad inobedientiam tentati gulae vicio non cessissent.* Coteler.

mones æqualem faciunt, et tu inæqualitatem adsruis. Ecquid faciam, ait hæreticus, cum Dominus dicat: *Ut cognoscant te solum verum Deum* (Joan. 17. 3)? Solum dixit, solum prædicavit verum Deum Patrem. Veritatem sector per Deum annuntiatam. Vocem solius sectaris, et literæ servis? Serva terminos in rerum disquisitione. Dicit Deus per prophetam: *Ego sum primus, et ego postea, et aliis præter me non est. Justus et salvator præter me non est. Et convertimini ad me, et salvi eritis ab extremis terræ. Ego sum Deus et non est aliis. Per memet ipsum juro. Ego primus, et ego post hæc: atque intulit, Et non est aliis præter me* (Isai. 44. 6. et 45. 21. 22. 23). Videte quomodo ostendat solitariam naturam, quæ nihil commune habeat cum alia natura separata. Hæc porro Deus ait: *Ego sum, et non est aliis; qui per prophetam ait: Extendi cælum solus* (Isai. 44. 24). Attende tu voci *Solus*, quandoquidem profers *Solum verum Deum*. *Extendi cælum solus*. Similiter quoque hic, *Ego sum et non est aliis: per memet ipsum juro. Animum adhibe pariter auctoritati et potentiae loquentis, quod dixerit, Non est aliis; et, Solus sum, et hoc, Per memet ipsum juravi;* significatque neminem se loquente majorem esse. Unde ait etiam Apostolus: *Quoniam neminem habuit, per quem juraret, majorem, juravit per semet ipsum* (Hebr. 6. 13). Non habet ergo majorem qui dicit: *Per memet ipsum juro, si quidem egredietur de ore meo justitia, sermones mei non avertentur* (Isai. 45. 23). Et quid juras? *Quia mihi curvabitur omne genu* (a), *et omnis lingua confitebitur Deum verum* (Isai. 45. 24). Quis hæc dicit, hæretice? Pater an Filius? Apud me fidelem, cunctosque pios, Patris est dignitas, et Filii auctoritas. Hoc enim observes velim, multa eorum quæ dicimus, pugnantium, non docentium more prædicari. Mihi firmum stat dogma pietatis, et cuilibet fidi, nempe ubi solus loquitur Pater, ibi comprehendendi etiam Filium et Spiritum sanctum. Ubi Filius loquitur, ibi Patris adest auctoritas; ubi Pater auctoritatem exercet, ibi Filii est potestas; ubi Spiritus sanctus operatur, Patris operatio est. Non scinditur sanctæ Trinitatis gloria (b).

(a) Illum textum hoc pacto citatum invenies in Operibus Athanasii, Dialogo 3 de Trinitate, T. 2, p. 215; seu Maximi T. 2, p. 439: *Per memet ipsum juro, amen egredietur de ore meo justitia; non exitu fraudabuntur sermones mei, quia mihi curvabitur omne genu.* Coteler.

(b) Non ita pridem edita fuerunt cura et studio Stephani Baluzii, hominis ad editionum labores natl, lib. 4 Miscellaneorum, duo Theodorei fragmenta ad Trinitatem pertinentia. Ea gestit animus cursim hic meliora facere. Unde conjecturas solummodo proponam, conferendas vero et examinandas diligentibus relinquam. Lego igitur initio prioris fragmenti: *Salus autem est scientia existentis; existentis vero scientia, est Dei; Deus autem est Trinitas.* Sub initium autem posterioris: *Ct autem clare intelligatur, exemplo quodam tempi (vel tene) istius patefaciamus sensum. Ait enim Trinitatem personarum subsistentium esse Nomen Petrus, in baptimate vero Andreas, et in militia Thomas. Et p. 3, lin. 1, in marg. Deuter. 6, 4. Post per titulum, *Adversus Arrium impium*, atque a linea: *Sed necessarium quidem est, ut tres subsistentias confitendo, malam sectam arrii fugiamus. Contrariam enim Sabellio uidacanti pergens viam, et fugiens monarchiam, in multorum deorum paganicas invrit opinionem subsistentias sanctæ Trinitatis in unam deitatis substantium non intendens, sed naturas et substancialias extraneras subjectas alterutris, Deum**

quia non scinditur doctrinae veritas. Ne confitearis unum regnum.

6. Hæc a me dicta sunt, quia hostem exercet, ne forte quidam sycophantæ dicant : Vide quomodo dixerit, omnia esse Filii, et Filium loqui, et ostendit quidem alienam esse prophetiam Patris, propriam vero Filii. Stat mihi inconcessa Filii meta. Certamen est hæc exercitatio. Hic ostendo Filium loquentem, et cum tibi persuasero, mihi etiam persuasero, Patrem loqui, Filium prædicare, Spiritum sanctum oracula fundere, « Ego prius, ego et post haec, et præter me Deus non est. Per memetipsum juro. » Quis est qui dicit, « Ego sum et non est aliis ? » et, « De ore meo egredietur justitia ; » et, « Sermones mei non avertentur : quia mihi curvabit se omne genu, et omnis lingua confitebitur Deum verum ? » Quomodo ponis dictum ? in quem assumis nomen ? Sed tu ne dicas ea quæ ignoras ; neque ego quod non novi effero. Sequimur magistrum spiritualem, qui nos deducere valeat ad pietatem. Ne igitur ex me audias, sed audi tecum. Ego ecclesiasticorum dogmatum Paulum novi doctorem. Cum Paulum dico, Christum prædico ; ipse enim erat qui in Paulo loquebatur, secundum illud dictum : « An experimentum queritis ejus, qui in me loquitur Christi ? » (2. Cor. 13. 3) Hanc igitur præmissam Isaiae prophetiam : « Ego sum et non est aliis ; » et, « Per memetipsum juro, quia mihi curvabit se omne genu, et omnis lingua confitebitur Deum verum, » Paulus de Christo accipit. Et ubi hanc invenis demonstrationem ? Ad Romanos scribens ait : « Tu autem quid judicas fratrem tuum ? aut tu quare spernis fratrem tuum ? eorū invicem judicatis ? Omnes enim stabimus ante tribunal Christi. Scriptum est enim : Vivo ego, dicit Dominus, quoniam mihi flectetur omne genu, et omnis lingua confitebitur Deum verum » (Rom. 14. 10. 15. 11). Ille est qui ait, « Ego sum, et non est aliis ; per memetipsum juro, quia mihi curvabitur omne genu. » Si ergo Paulus prophetiam Christo refert : qui autem apud prophetam loquitur est Christus ;

magnum definiens et parvum et minimum ; et infra, allegavit ; p. vero 5 : sit enim cantiloquus (Ps. 38, 7). Etiam in imagine ambulat homo, non ut consistat usque in hoc, sed jaculetur mente a sensilibus ad intelligibilia. P. 6 : Christianismus autem vere est scientia inenarrabilis sanctæ Trinitatis : per hanc sanctam scientiam ab ignorantia liberatur homo, gratia filius Dei vocatur : et multis interjectis, de homine : Non alienus autem a Dei cognitione est, licet ex non existentibus, donante Creatore. Intellectus autem, et iste secundum interiorem hominem non extra rationem agentibus : namque est intellectus rationis. Sed neque extra Spiritum : est enim intellectus intelligens, et ratio ratiocinatrix, et Spiritus palam faciens, et contemplator ; et unum substantia, tria proprietatibus. Mens enim seu intellectus, Pater Verbi, habet enim Verbum, etc. Vide Theodoreum Quæst. 20 in Genesim. At p. 7 : Quia vere Pater est Verbum. Ibi enim vere est unitas Trinitatis, et Trinitas vere est unitalis. Propterea enim Pater existens subsistens, etc., et post multa, selectissimam scientie profunditatem ; p. denique ultima, Secundum quid unum tria, et secundum quid tria unum ; secundum quod immutabiliter habet ad semetipsam Trinitas una natura existens, propter hoc unum ; Trinitas porro secundum quod non una persona, sed tres. Trinitas vere est unitas, etc. Invenitur, etc. Sap. 1, 2. Atque brevem hanc digressionem amori erga Theodoreum meo postulo condonari ; cuius ergo culpam dejurari tuuo, si culpa est, quam culpa vacare. Coteler.

dicit vero Christus, *Ego sum solus, et non est aliis :* ergo Patrem ejicit divinitate ? Atqui non ejicit ; revera namque non ejicit ; individua enim est gloria. Ergo clare demonstratum est, quemadmodum Filius cum dicit, *Ego sum solus, non ejicit Patrem* ; ita neque cum de Patre dicit, *Ut cognoscant te solum verum Deum*, seipsum sejungere a veritate. Neque hoc solum salubriter docetur ; sed etiam Christum esse verum Deum ex ipso testimonio insertur. Subiungit enim, *Et omnis lingua confitebitur Deum verum. Proinde* qui dicit, *Ego solus, et ego verus, Filius est.* Cur ergo contendit de verbis, ubi consentit veritas ? Cur itaque dixerit, *Te solum verum Deum*, edisce, et ne certa. Servator præceptor est mundi, corrector orbis, qui lapsa erigit, errantia reducit et inveterata reuolut. Quia noverat sermonem suum processurum, et per totum orbem propagandum ad corrigendum gentilium errorem, et ad coarguendam Judaicam incredulitatem, utrinque acuto usus est sermone ; ut dum dicit, *Verum et solum Deum*, plures falsosque deos traduceret, cumque subdit, *Et quem misisti Christum*, illos qui incarnationem negaverant confutaret. Prædicat solum verum Deum ; non separando se, sed instrumenta erroris destruendo. Atque ut discas, frater, ipsum esse et verum Deum, et veri Dei Filium, Johannes evangelista in quo hæc scripta sunt : nam in Evangelio secundum Joannem habetur : *Ut cognoscant te solum verum Deum* (Joan. 17. 3) ; idem ille præcco, qui hæc prædicavit, in Epistola sua scribit : prima autem Epistola inter ea quæ in Ecclesia recipiuntur, non inter apocrypha recensetur (a) : nam secundam et tertiam patres extra canonem ponunt. Primam vero Epistolam Joannis esse, omnes consentiunt. Quid igitur ille sanctus per epistolam de Deo loquens prædicet animadvertere necesse est. « Scimus, » inquit, « quoniam Filius Dei venit, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus illum qui verus est, et simus in vero, in Filio ejus Iesu Christo. Hic est verus Deus, et vita æterna » (1. Joan. 5. 20). Iste, fratres, et illa dixit, et hæc prædicavit. Adhuc, si placet, de voce *Solus philosophemur et disputemus*. Adversus infidelem multæ sagittæ mittantur, non ut corpora vulnerent, sed ut sententias corrigan. Emittantur verba ad fideles, sagittæ vero ad infideles. Nam *Sagittæ potentis acutæ, populi sub te cadent* (b), in corde inimicorum (Psalm. 44. 6). Ait ergo beatus Jeremias, sive potius Baruch, qui discipulus illius fuit, sicut Elisæus Eliæ : « Qui preparavit terram in æternum tempus, replevit eam jumentis et quadrupedibus : emisit lumen, et vadit ; vocavit illud, et obedivit illi in tremore. Stellæ autem fulserunt in custodiis suis, et letatæ sunt ; vocavit ipsas stellas, » inquit, « et dixerunt, Adsumus : et fulserunt in laetitia ei qui fecit illas. »